


Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 048/2025 - SEDUC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICENÇAAMBIENTAL
LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 3

PORTARIA N° 048/2025 - SEDUC

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA   

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71   

  

 

 

 

 

 

 

PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS  
  

  

  

Prezado (a) Senhor (a),  

 

Pelo presente, vimos solicitar cotação de preços no prazo de 03 (três) dias úteis, até às 17h do dia 

06.06.2025, sendo o objeto à Contratação de Empresa para Fornecimento de EPI – Equipamento 

de Proteção Individual e Fardamento, visando atender às necessidades que serão realizadas pelos 

Agentes da Vigilância Epidemiológica do Município de Esplanada – Bahia. Considerando Grade de 

Itens, anexo. 

 

 

E-mail para envio da Cotação de Preços: setordecompras.pme.cotacoes@gmail.com;   

   

  

Certos de contarmos com vossa prestimosa colaboração, desde já agradecemos a atenção 

dispensada.  

  

  

Centro Administrativo de Esplanada  
Depto. de Compras  

  

    

Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 4

PEDIDODE COTAÇÃODE PREÇOS

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE EPI\134047S E FARDAMENTO, VISANDO 
ATENDER ÀS ATIVIDADES LABORATIVAS QUE SERÃO REALIZADA PELOS AGENTES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIEP), 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNDCIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA, ANO EXERCÍCIO 2025. 

       

EMPRESA:   FONE/FAX:     

ENDEREÇO COMERCIAL:       

CEP:   CONTATO:    

INSCRIÇÃO ESTADUAL:  CNPJ:     

VALIDADE DA COTAÇÃO:   PRAZO PARA ENTREGA:   

       

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE 

       

LOTE 01: FARDAMENTO      

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE MARCA VALOR 
UNIT. R$: 

VALOR 
TOTAL R$: 

01 
CALÇA EM BRIM LEVE UNIFORME PROFISSIONAL - MEIO ELÁSTICO COM 
MEIO ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO 38, TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR CINZA  ESCURO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIRO. 

UND 02 

  

   

02 
CALÇA EM BRIM LEVE UNIFORME PROFISSIONAL - MEIO ELÁSTICO COM 
MEIO ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO 40, TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR CINZA  ESCURO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIRO. 

UND 04      

03 
CALÇA EM BRIM LEVE UNIFORME PROFISSIONAL - MEIO ELÁSTICO COM 
MEIO ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO 42, TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR CINZA  ESCURO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIRO. 

UND 05      

04 
CALÇA EM BRIM LEVE UNIFORME PROFISSIONAL - MEIO ELÁSTICO COM 
MEIO ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO 44, TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR CINZA  ESCURO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIRO. 

UND 04      

05 
CALÇA EM BRIM LEVE UNIFORME PROFISSIONAL - MEIO ELÁSTICO COM 
MEIO ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO 46, TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR CINZA  ESCURO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIRO. 

UND 02      

06 
CALÇA EM BRIM LEVE UNIFORME PROFISSIONAL - MEIO ELÁSTICO COM 
MEIO ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO 48, TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR CINZA  ESCURO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIRO. 

UND 02      

07 
CALÇA EM BRIM LEVE UNIFORME PROFISSIONAL - MEIO ELÁSTICO COM 
MEIO ELÁSTICO NA CINTURA, TAMANHO 52, TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR CINZA  ESCURO, COM 4 BOLSOS, SENDO 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIRO. 

UND 02      

08 

CAMISAS ORIGINAL DASTRIBOS, TAMANHO G, MANGA LONGA COM 
PROTEÇÃO SOLAR, MALHA PV COM TOQUE DE ALGODÃO    ANTI-PILLING,  
DE COR CINZA, COM ESTILO UNISSEX, COM A LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA NA FRENTE DO LADO ESQUERDO DO PEITO, NAS COSTAS 
A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS E NA MANGA DA CAMISA DO 
LADO ESQUERDO NA PARTE SUPERIOR A LOGOMARCA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA, E NA MANGA DO LADO DIREITO 
SUPERIOR A LOGOMARCA DO SUS, SENDO QUE NAS DUAS  MANGAS EM SEU 
COMPRIMENTO A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS. 

UND 18      

09 

CAMISAS ORIGINAL DASTRIBOS, TAMANHO G3, MANGA LONGA COM 
PROTEÇÃO SOLAR, MALHA PV COM TOQUE DE ALGODÃO    ANTI-PILLING,  
DE COR CINZA, COM ESTILO UNISSEX, COM A LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA NA FRENTE DO LADO ESQUERDO DO PEITO, NAS COSTAS 
A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS E NA MANGA DA CAMISA DO 
LADO ESQUERDO NA PARTE SUPERIOR A LOGOMARCA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA, E NA MANGA DO LADO DIREITO 
SUPERIOR A LOGOMARCA DO SUS, SENDO QUE NAS DUAS  MANGAS EM SEU 
COMPRIMENTO A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS. 

UND 02      

Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 5

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



10 

CAMISAS ORIGINAL DASTRIBOS, TAMANHO GG, MANGA LONGA COM 
PROTEÇÃO SOLAR, MALHA PV COM TOQUE DE ALGODÃO    ANTI-PILLING,  
DE COR CINZA, COM ESTILO UNISSEX, COM A LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA NA FRENTE DO LADO ESQUERDO DO PEITO, NAS COSTAS 
A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS E NA MANGA DA CAMISA DO 
LADO ESQUERDO NA PARTE SUPERIOR A LOGOMARCA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA, E NA MANGA DO LADO DIREITO 
SUPERIOR A LOGOMARCA DO SUS, SENDO QUE NAS DUAS  MANGAS EM SEU 
COMPRIMENTO A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS. 

UND 10      

11 

CAMISAS ORIGINAL DASTRIBOS, TAMANHO M, MANGA LONGA COM 
PROTEÇÃO SOLAR, MALHA PV COM TOQUE DE ALGODÃO    ANTI-PILLING,  
DE COR CINZA, COM ESTILO UNISSEX, COM A LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA NA FRENTE DO LADO ESQUERDO DO PEITO, NAS COSTAS 
A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS E NA MANGA DA CAMISA DO 
LADO ESQUERDO NA PARTE SUPERIOR A LOGOMARCA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA, E NA MANGA DO LADO DIREITO 
SUPERIOR A LOGOMARCA DO SUS, SENDO QUE NAS DUAS  MANGAS EM SEU 
COMPRIMENTO A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS. 

UND 10      

12 

CAMISAS ORIGINAL DASTRIBOS, TAMANHO P, MANGA LONGA COM 
PROTEÇÃO SOLAR, MALHA PV COM TOQUE DE ALGODÃO    ANTI-PILLING,  
DE COR CINZA, COM ESTILO UNISSEX, COM A LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA NA FRENTE DO LADO ESQUERDO DO PEITO, NAS COSTAS 
A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS E NA MANGA DA CAMISA DO 
LADO ESQUERDO NA PARTE SUPERIOR A LOGOMARCA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPLANADA, E NA MANGA DO LADO DIREITO 
SUPERIOR A LOGOMARCA DO SUS, SENDO QUE NAS DUAS  MANGAS EM SEU 
COMPRIMENTO A LOGOMARCA DOS AGENTES DE ENDEMIAS. 

UND 02      

13 

CHAPÉU PESCADOR COM PROTETOR DE NUCA COSTURADO AO CHAPÉU 
PARA QUALQUER ATIVIDADE EM EXPOSIÇÃO AO SOL, COR AZUL-MARINHO, 
TAMANHO DA SAIA 55 CM, CORDÃO DE AJUSTE, CONFECCIONADO EM 
TECIDO DO TIPO RIPSTOP CONTENDO 70% DE POLIÉSTER E 30% DE 
ALGODÃO. APLICAÇÃO DA IDENTIFICAÇÃO DA LOGOMARCA AGENTE DE 
ENDEMIAS DEVERÁ ESTAR NA PARTE FRONTAL. 

UND 21      

14 

COLETE DE COR AZUL-MARINHO, CONFECCIONADO EM TECIDO DO TIPO 
RIPSTOP CONTENDO 70% DE POLIÉSTER E 30% DE ALGODÃO. MODELO 
OPERACIONAL TENDO NA PARTE INFERIOR 2 (DOIS) BOLSOS ESTILO CARGO 
COM LAPELA (UM DE CADA LADO) MEDINDO APROXIMADAMENTE 180 × 
190 MM COM FOLE LATERAL E INFERIOR, TENDO AINDA UMA TAMPA EM 
CADA BOLSO EM TECIDO DUPLO MEDINDO APROXIMADAMENTE 180 × 60 
MM COM CHANFRADOS DE 35 MM NOS CANTOS E FECHAMENTO POR MEIO 
DE VELCRO. NO LADO DIREITO, NA PARTE SUPERIOR, NA ALTURA DO PEITO, 
HAVERÁ DOIS BOLSOS GEMINADOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 150 × 
160 MM (OS DOIS JUNTOS) TENDO AINDA UMA TAMPA EM CADA BOLSO EM 
TECIDO DUPLO MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 × 80 MM COM 
CHANFRADOS DE APROXIMADAMENTE 25 MM NOS CANTOS E 
FECHAMENTO POR MEIO DE VELCRO E COM ACABAMENTO NAS BORDAS 
POR MEIO DE FITA DE POLIAMIDA PARA O DEBRUM DAS BORDAS. NA PARTE 
INTERNA HAVERÁ UM FORRO EM TECIDO AERADO PARA MELHOR 
DISSIPAÇÃO DO CALOR E DO SUOR. O FECHAMENTO FRONTAL DO COLETE 
DEVE SER POR MEIO ZÍPER JACARÉ N.º 7, NA COR AZUL MARINHO . 
APLICAÇÃO DA LOGOMARCA AGENTE DE ENDEMIAS DA IDENTIDADE DO 
PROGRAMA, NA VERSÃO NEGATIVO COR BRANCA OU AZUL MARINHO NO 
BOLSO SUPERIOR ESQUERDO E NO BOLSO SUPERIOR DIREITO O BRASÃO DO 
MUNICÍPIO. NAS COSTAS ACIMA DA  LOGOMARCA DOS TÉCNICOS EM 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA COM ÊNFASE NO COMBATE ÀS ENDEMIAS O 
EMBLEMA DO SUS. 

UND 21      

       

VALOR LOTE 01 R$:   
       

       

       

       

       

       

       

       

       

Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 6

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



LOTE 02: EPI - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIDUAL      

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE MARCA VALOR 
UNIT. R$: 

VALOR 
TOTAL R$: 

01 

BOTA FEMININA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 36, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 01      

02 

BOTA FEMININA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 38, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 01      

03 

BOTA FEMININA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 40, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 01      

04 

BOTA MASCULINA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 37, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 01      

05 

BOTA MASCULINA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 38, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 03      

06 

BOTA MASCULINA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 39, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 04      

07 

BOTA MASCULINA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 40, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 04      

08 

BOTA MASCULINA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 41, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 02      

09 

BOTA MASCULINA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 42, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 01      

10 

BOTA MASCULINA COTURNO BOTINA SEGURANÇA, TAMANHO 43, DE COR 
PRETO, COURO LEGÍTIMO IMPERMEÁVEL (REPELE A ÁGUA) ELÁSTICO NÃO 
IMPERMEÁVEL  E COM PALMILHA EM GEL, SOLADO COLADO E COSTURADO 
ELÁSTICO LATERAL, PROPORCIONANDO AJUSTE AOS PÉS. 

PAR 03      

11 

LUVA DE NITRÍLICAS, TAMANHO M, CONFECCIONADAS EM SUPORTE TÊXTIL 
DE POLIAMÍDA, REVESTIDA COM BANHO TOTAL DE POLICLORETO VINÍLICO 
(PVC) E TEXTURA ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DORSO. 
ANTIMATÉRIAS, IMPERMEÁVEL, PALMA ANTIDERRAPANTE, 
HIPOALERGÊNICO, LIVRE LÁTEX, PUNHO COM ACABAMENTO RETO, 
ACABAMENTO INTERNO DE CLORINATO QUE EVITA A MANIFESTAÇÃO DE 
BACTÉRIAS. 

PAR 42      

12 

MÁSCARA RESPIRATÓRIA COM VÁLVULA DESCARTÁVEL PFF2 TIPO CONCHA  
- A MÁSCARA DESCARTÁVEL É UMA OPÇÃO EFICAZ PARA PROTEÇÃO 
CONTRA POEIRAS E NÉVOAS; - POSSUI EXCLUSIVA VÁLVULA DE EXALAÇÃO 
COOL FLOW QUE PROPORCIONA UMA RESPIRAÇÃO MAIS NATURAL E REDUZ 
A TEMPERATURA DENTRO DO RESPIRADOR, AUMENTANDO O CONFORTO; 
CARACTERÍSTICAS - CLASSE PFF-2 (S); - FILTRO COM TRATAMENTO 
ELETROSTÁTICO - FÁCIL PARA RESPIRAR COM ALTA CAPACIDADE DE 
RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. 

UND 1.008      

Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 7

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



13 

ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL INCOLOR (EPI), PARA PROTEGER OS 
FUNCIONÁRIOS DE LESÕES NO GLOBO OCULAR, PROVOCADOS POR POEIRA, 
PRODUTOS QUÍMICOS OU PARTÍCULAS. O QUAL É FEITO DE PLÁSTICO 
INCOLOR, POSSUI HASTES RÍGIDAS E PROTEÇÃO LATERAL.  CONFORTAVEL, 
PROTEÇÃO LATERAL; INCOLOR, - USADO NO CUMPRIMENTO DE NORMA 
REGULAMENTADORA NR-6; PODE SER USADO SOBREPOSTO O ÓCULOS DE 
GRAU; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. COM DIMENSÃO DE 4X7X15 CM, 40 
G. 

UND 42      

       

VALOR LOTE 02 R$:    

VALOR TOTAL DA COTAÇÃO R$:    

       

Declaramos que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias ao fornecimento do objeto desta cotação de preços, sendo 
de nossa exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentação, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, 
parafiscais, seguros e outras não especificadas e que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nesta 
avaliação. 
       

NOME COMPLETO DO PROPONENTE   CPF/CNPJ       

         

FUNCIONÁRIO / CONTATO       

         

TELEFONE       

         

LOCAL       

         

DATA ____ / ____ / ________           

 

Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 8

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 
ESTADO DA BAHIA                                                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
  

 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 

PORTARIA SEMMADS - Nº 06/2025.                                                                                                  VIGÊNCIA DA LICENÇA: 03/05/2025 à 30/05/2029 

      RAZÃO SOCIAL/ PESSOA FÍSICA: JOSÉ CARVALHO NORONHA FILHO                                                                                       CNPJ/CPF: 09.206.308/0001-62 

      ENDEREÇO DO EMPREENDIMENTO: AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS, N° 76, CENTRO, CEP: 48.370-000, ESPLANADA - BA. 

 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis nº 640, de 20/08/2008, Lei nº 780/2013 e suas alterações 
Instituindo o Código Municipal do Meio Ambiente e com base nos artigos 7º e 8º da Resolução CEPRAM nº 4.327, de 31 de outubro de 2013 e Resolução CEPRAM nº 4.579, de 06 de 
março de 2018, que resultou no Processo de Nº 06/2025-SEMMADS, RESOLVE: Art. 1º - Conceder LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA válida pelo prazo de 04 (Quatro) anos, ao 

empreendimento: JOSÉ CARVALHO NORONHA FILHO, tendo como nome fantasia HITS MAR HOTEL, POUSADA E RESTAURANTE, inscrito no CNPJ: 09.206.308/0001-62, descrito como 

atividade principal: HOTÉIS, e sua localização na: Avenida São Francisco de Assis, em Esplanada-BA; coordenadas geográficas de referência DATUM SIRGAS 2000, Latitude: LAT – 
11’’47’34’’S  LONG – 37’’57’1’W  , mediante o cumprimento rigoroso da Legislação Ambiental vigente e das seguintes condicionantes: I – Comunicar, de imediato à SEMMADS, qualquer acidente ou ação 
que degrade ou polua, direta ou indiretamente o meio ambiente na área de influência da atividade; II – Fornecer aos funcionários EPI adequado e compatível  com o exercício de suas funções e 
fiscalizar o seu devido uso, conforme norma regulamentadora NR-6 do Ministério do Trabalho e Emprego; III – Os Resíduos sólidos gerados no empreendimento deverão ser armazenados 
separadamente, temporariamente na CTR – Central De Armazenamento Temporário De Resíduos, com identificação dos mesmos por tipologia em conformidade com a legislação vigente, 
enviando-os posteriormente para descarte em locais adequados; IV – Promover o treinamento dos empregados, visando orientar a adoção de medidas de prevenção de acidentes ambientais e 
ações cabíveis imediatas para controle de situações de emergência de risco, conforme preconiza a NR 01, e apresentar evidência dos treinamentos anualmente; V – Fazer com que seus 
prepostos, funcionários e outros sob sua responsabilidade cumpram o estabelecido nesta LS; VI -  Implementar Programa de Educação Ambiental e Segurança Operacional para os funcionários da 
empresa; VII- Evitar o uso de lâmpadas de luz branca e muito intensas, dando preferência para as de cor âmbar ou amarela e de baixa intensidade; VIII- Proibir a queima de resíduos sólidos ou de 
qualquer material orgânico ou inorgânico na zona do empreendimento; IX- A solicitação de Renovação da Licença Simplificada, só será aceita até 90 (noventa) dias antes que a validade expire, 

conforme Lei Municipal. Após esta data deverá ser solicitada nova LS (Licença Simplificada); X- Cumprir as seguintes Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho:  NR 6- (equipamento 
de proteção individual) e  NR 9 (riscos ambientais) ; XI -  O empreendedor deverá direcionar todos efluentes gerados no empreendimento para o sistema de esgotamento sanitário; XII- Priorizar a 
contratação de mão de obra local, seja por meio de empresas terceirizadas e/ou munícipes; XIII - Realizar o cadastro junto ao SINEBAHIA municipal  em um prazo de 15 (quinze) dias,  e quando 
necessário,  buscar ao órgão (profissionais devidamente cadastrados no sistema); XIV- Manter sinalização adequada nas áreas operacionais e de risco (ex: produtos de limpeza, áreas técnicas), 

promovendo segurança ocupacional e ambiental; XV - Apresentar relatório anualmente à Prefeitura Municipal de Esplanada, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável com registro fotográfico das ações implementa das e os resultados obtidos dessas condicionantes supracitadas . Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como as cópias dos 
documentos relativos ao cumprimento das condicionantes acima citadas, seja mantida à fiscalização desta Secretaria e aos demais órgãos do Sistema Estadual e Federal de Meio 
Ambiente. Art. 3º - Esta Licença diz respeito aos aspectos ambientais e não exime o empreendedor do atendimento das demais licenças e autorizações Federais, Estaduais e 
Municipais exigidas por Lei. Art. 4º - Esta Licença entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                              Esplanada - BA, 03 de junho de 2025.                               
 

 
 

___________________ 
LUI CARMEN PINHEIRO DOS SANTOS LIMA 

Secretária Municipal do Meio Ambiente e Des. Sustentável. 
DECRETO N° 013/2025 

Edição 1.268 | Ano 2025
03 de junho de 2025

Página 9

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: TH2IRZ94-NBONCNNP-I9TGFA6J-AQQW9ZD1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	PORTARIA
	PORTARIA N° 048/2025 - SEDUC

	OUTROS
	PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL


		2025-06-03T16:17:58-0300




